
Р Е Ш Е Н И Е №   10-16/гз

о признании жалобы необоснованной

 

21 января 2016 года                                                                                         г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1. <_________> -, председатель Комиссии;
2. <_________> -, член Комиссии;
3. <_________> -, член Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО ТСУ "Сатурн" на действия Заказчика – ГУЗ
"Краснопартизанская районная больница" при проведении электронного аукциона
№ 0360300129915000124 "Выполнение работ по текущему ремонту",

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО ТСУ "Сатурн" (далее –
Заявитель, Общество) на действия заказчика – ГУЗ "Краснопартизанская
районная больница" (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона №
0360300129915000124 "Выполнение работ по текущему ремонту" (далее – Аукцион).

Из жалобы следует, что в проекте контракта не содержится ссылки на
Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом" (далее
- Правила), что делает невозможным определить природу происхождения
формулы расчета неустойки  и штрафов. Кроме того, по мнению Заявителя,
Заказчиком не установлены сроки действия контракта.

Заявитель, Заказчик о месте и времени рассмотрения жалобы извещены
надлежащим образом, на рассмотрение не явились.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик считает жалобу необоснованной
и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:



30.12.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении
Аукциона и Документация об Аукционе.

Из жалобы следует, что Заказчиком в проекте контракта не содержится ссылки на
Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом", что
делает невозможным определить природу происхождения формулы расчета
неустойки  и штрафов.

В соответствии с ч. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) в
случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю)
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

На основании ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Банка России от
цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

На основании п. 3, 4, 5 Правил размер штрафа устанавливается условиями
контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены
контракта или ее значения, определяемого в случаях, предусмотренных
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - цена
контракта). За ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке: а) 10 процентов цены контракта в случае,
если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5 процентов цены контракта в
случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей; в) 1
процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей; г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена
контракта превышает 100 млн. рублей.

 За ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/


исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке: а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей; б) 2 процента цены контракта в случае, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей; в) 1,5 процента цены
контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей; г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает
100 млн. рублей.

На основании п. 6, 7, 8 Правил пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Банка
России от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле:      П = (Ц -
В) x С, где: Ц - цена контракта; В - стоимость фактически исполненного в
установленный срок поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства по
контракту, определяемая на основании документа о приемке товаров, результатов
выполнения работ, оказания услуг, в том числе отдельных этапов исполнения
контрактов; С - размер ставки.  Размер ставки определяется по формуле: С=Сцб х
ДП, где: Сцб - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным
банком Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К; ДП - количество дней просрочки. 8. Коэффициент К определяется
по формуле: К = ДП/ДК х 100%, где: ДП - количество дней просрочки; ДК - срок
исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени. При К, равном
50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и
принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной Центральным
банком Российской Федерации на дату уплаты пени. При К, равном 100 процентам
и более, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается
равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени.

В соответствии с п. 5.5. проекта контракта "Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного
настоящим Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается
контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных
Поставщиком и определяется по формуле П=(Ц-В)*С, (где Ц – цена контракта; В –
стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, в том числе отдельных этапов
исполнения контрактов; С – размер ставки).



Размер ставки определяется по формуле С = СЦБ*ДП (где СЦБ – размер ставки
рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации
на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента К; ДП – количество
дней просрочки).

Коэффициент К определяется по формуле К = ДП/ДК*100%, где ДП - количество дней
просрочки; ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0-50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50-100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени".

В соответствии с п. 5.6. проекта контракта за ненадлежащее исполнение
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом,
устанавливается размер штрафа - 2,5 процента цены контракта в виде
фиксированной суммы – ________ рублей.

В соответствии с п. 5.7. проекта контракта за ненадлежащее исполнение
Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Заказчиком, Исполнителем обязательств, предусмотренных
Контрактом, устанавливается размер штрафа - 10 процентов цены контракта в виде
фиксированной суммы – ___________ рублей.

Комиссией Саратовского УФАС России установлено, что проект контракта
 содержит размер пени и штрафа, начисляемой в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, в виде порядка и формул расчета в соответствии с Правилами.

Вместе с тем, законодательство о контрактной системе не предусматривает
указания в проекте контракта ссылки на постановление Правительства РФ от
25.11.2013 № 1063 "Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом".

При таких обстоятельствах довод жалобы признан необоснованным.

Из жалобы следует, что Заказчиком в проекте контракта не установлены
конкретные сроки действия контракта, что не дает возможности спланировать
затраты на приобретение банковской гарантии, срок действия которой напрямую
связан со сроком действия контракта.

В соответствии с ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта



может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

В соответствии с п. 7.1. проекта контракта "контракт вступает в силу с момента его
подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения обязательств,
а в части финансовых взаиморасчетов и гарантийных обязательств – до полного их
исполнения".

В контракте определены сроки исполнения обязательств.

Так, п.1.2. содержит условие о сроке выполнения подрядчиком работ: в течение 3-х
календарных недель с момента заключения контракта; п. 4.2. содержит срок
оплаты – в течение 10 банковских дней с момента выполнения работ; в п.10.2 –
условие о предоставлении подрядчиком гарантии на выполненные работы не
менее 60 месяцев с момента подписания заказчиком акта приема-передачи
выполненных работ.

Соответственно, срок действия договора, установленный в  п. 7.1. проекта
контракта, определен, в связи с чем довод жалобы в данной части необоснован.

Учитывая вышеизложенное и на основании  ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

1. Признать жалобу ООО ТСУ "Сатурн" на действия Заказчика – ГУЗ
"Краснопартизанская районная больница" при проведении электронного
аукциона № 0360300129915000124 "Выполнение работ по капитальному
ремонту здания" необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<_________>

Члены
Комиссии:                                                     
                   

_____________________

(подпись)
<_________>

 
_____________________

<_________>



(подпись)

 


	Р Е Ш И Л А:

